第５回幹事会議事要旨

日 時 平成１７年１１月２４日（木） １４時１０分～１６時４５分
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）黒川  清
    （副会長）浅島  誠、大垣眞一郎
    （第１部）広渡 清吾、鈴村興太郎
    （第２部）金澤 一郎、廣橋 説雄、鷲谷いづみ
    （第３部）海部 宣男、土居 範久、河野  長、小林 敏雄
    （説明者）浅倉むつ子

    （事務局長） 西ヶ廣 渉
    （次長）   福井 武弘
    （課長）   武川 恵子、佐野 美博

    （参事官）  秋葉 正嗣、菱山  豊、坂下 信之

審議事項等

１ 非公開審議事項（１）から（５）までについては、原案のとおり了承された。

その際、会長から、「連携会員候補者」という言葉についてはわかりにくいので、

「委員候補者」等に置き換えができるかどうか検討するよう指示があった。

２ 審議事項（１）については、候補者の推薦人数を明らかにするため、附則第２

条第１項の原案から「同項に規定する人数の外」を削ることで、了承された。
  審議事項（２）については、委員会で対外的に何を発表するのか明らかにする

ことを条件の上、了承された。
  審議事項（３）から（１２）までについては、原案のとおり了承された。

３ 所属する委員会の数、委員会における定足数の確保、連携会員の候補者の推薦

等について、意見交換が行われた。

４ 「科学技術に関する基本政策について」に対する答申（案）について、事務局

長が概要を説明した。

５ 平成１７年度日本学術会議主催公開講演会（第３回）の企画案について、企画

課長が説明した。

６ 協力学術研究団体の申込み状況について、企画課長が説明した。

７ 「大学等における男女共同参画を推進し、ネットワークを構築するための呼び

かけ」（案）について、企画課長が説明した。

８ 日本学術会議における今後の予定について、企画課長が説明した。

９ 科学者委員会男女共同参画分科会及び学術体制分科会の委員候補者の推薦に

ついて、企画課長が説明した。

１０ 「アジア学術会議・デリー総会」の準備について、事務局長が報告した。

１１ 金澤第２部部長から、動物実験に関する審議については第２部で行うことと

してよいか確認があり、了承が得られた。

第５回幹事会議事次第

日 時  平成１７年１１月２４日（木） １４：００～

議 題  １ 非公開審議事項

（１）委員候補者の推薦について
     （２）連携会員候補者の決定について
     （３）科学者の行動規範に関する検討委員会の委員の候補者の推薦につ

いて
     （４）分野別委員会委員候補者（会員）の推薦について
     （５）日本学術会議地区会議構成員の構成について

２ 前回幹事会以降の諸報告

     ３ 総合科学技術会議報告

４ 審議事項
（１）日本学術会議の運営に関する内規の一部改正について
（２）学術とジェンダー委員会の設置について
（３）学術とジェンダー委員会設置要綱案について
（４）連携会員候補者の推薦様式の決定について
（５）科学者委員会運営要綱の一部改正について
（６）日本学術会議地区会議運営要綱の一部改正について
（７）日本学術会議九州・沖縄地区会議学術講演会の開催について
（８）特別シンポジウム－イノベーションの経済社会的条件－の開催に

ついて
（９）ＭＥフォーラム 2006「異分野の融合と新しい研究の流れ」の開

催について
（10）シンポジウム「市民教育‐‐市民・ジェンダー・政策」の開催に

ついて
（11）国内会議の後援について
（12）国際会議の後援について

５ その他

参考